Reclassificação – Demonstrações dos fluxos de caixa

As propriedades para investimento são mantidas para valorização do capital e o valor dos ativos
destina-se a ser recuperado por meio de vendas no curso normal dos negócios. Em 30 de junho
de 2022, as entradas e saídas de caixa relacionadas às propriedades para investimento são
classificadas nos fluxos de caixa das atividades operacionais. Em 30 de junho de 2021, alguns
fluxos de caixa relacionados a propriedades para investimento foram apresentados como fluxos
de caixa de atividades de investimento. Embora o efeito da mudança na classificação desses
fluxos de caixa de atividades de investimento para atividades operacionais não seja material, a
Administração revisou retrospectivamente esses períodos para fins de comparação.

As mudanças retrospectivas nos períodos comparativos podem ser resumidas como segue:

  Controladora/Consolidado

  30 de junho de 2021  30 de junho de 2021

Saldos
originalmente
apresentados

Efeitos na
mudança de

classificação
Saldos

reapresentados

Saldos
originalmente
apresentados

Efeitos na
mudança de

classificação
Saldos

reapresentados

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Lucro líquido do exercício  317.646 - 317.646  317.646 - 317.646

Ajustes para conciliação do lucro exercício
Ganho com venda de fazenda  - - -  (53.097) 21.360 (31.737)
Fornecedores  (11.963) (36.540) (48.503)  4.136 (55.192) (51.056)
Outras movimentações operacionais  (349.077) - (349.077)  (117.453) - (117.453)

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais  (43.394) -36.540 (79.934)  151.232 (33.832) 117.400

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Adições às propriedades para investimento  (36.540) 36.540 -  (55.192) 55.192 -
Caixa recebido por venda de fazendas  - - -  21.360 (21.360) -
Outras movimentações de investimentos  (131.230) - (131.230)  (180.177) - (180.177)

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento  (167.770) 36.540 (131.230)  (214.009) 33.832 (180.177)

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Outras movimentações de financiamento  997.591 - 997.591  954.857 - 954.857

Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento  997.591 - 997.591  954.857 - 954.857

Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa  786.427 - 786.427  892.080 - 892.080

BrasilAgro - Companhia Brasileira de Propriedades Agrícolas

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
30 de junho de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

30

3.27. Obrigação não financeira

Na ausência de Pronunciamento, Interpretação ou Orientação que seja aplicável à situação
específica de obrigações de entregar quantidades fixas de soja como contraprestação da
compra de propriedade para investimento pelo IAS 40, a Administração exerceu seu julgamento
para resultar em informação que seja:

• relevante para tomada de decisão econômica por parte dos usuários; e

[…]

Essa análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto das mudanças nas
variáveis de mercado sobre os referidos instrumentos financeiros da Companhia, considerando-
se todos os demais indicadores de mercado constantes. Tais valores quando de sua liquidação
poderão ser diferentes dos demonstrados abaixo, devido às estimativas utilizadas no seu
processo de elaboração.

Adicionalmente, apresentamos no quadro abaixo o resumo dos possíveis cenários para os
próximos 12 meses dos instrumentos financeiros da Companhia. Utilizamos fontes confiáveis
de divulgação de índices para as taxas utilizadas no "Cenário provável".

BrasilAgro - Companhia Brasileira de Propriedades Agrícolas

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
30 de junho de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

42

(*) taxas médias anuais

Consolidado

Cenário I - Provável

Cenário I - Possível Cenário II - Remoto Cenário I - Possível Cenário II - Remoto

Em 30 de junho de 2022 Queda -25% Queda -50% Aumento 25% Aumento 50%

Operação Risco
Saldo

(R$)
Notional/
Posição Taxa

Saldo
(R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa

Saldo
(R$) Taxa

Aplicações financeiras CDI 397.001 - 13,15% (2.501) 13,78% (13.697) 10,34% (27.353) 6,89% 13.697 17,23% 27.353 20,67%
Títulos e valores mobiliários CDI 19.580 - 13,15% (123) 13,78% (675) 10,34% (1.351) 6,89% 675 17,23% 1.351 20,67%
Títulos e valores mobiliários SELIC 2.485 - 13,15% (16) 13,78% (86) 10,34% (173) 6,89% 86 17,23% 173 20,67%
Títulos e valores mobiliários IPCA 92.385 - 11,07% (196) 11,28% (2.607) 8,46% (5.214) 5,64% 2.607 14,10% 5.214 16,92%
Caixa - USD USD 24.291 4.637 5,24 (2.155) 5,70 (6.612) 4,28 (13.222) 2,85 6.612 7,13 13.222 8,56

Total Caixa e equivalentes de caixa 535.742 4.637  (4.991)  (23.677)  (47.313)  23.677  47.313

Financiamento no Paraguai USD (16.760) (3.200) 5,24 (7.799) 5,70 23.900 4,28 47.801 2,85 (23.900) 7,13 (47.801) 8,56
Financiamentos na Bolívia USD (10.840) (2.069) 5,24 (5.044) 5,70 15.458 4,28 30.912 2,85 (15.458) 7,13 (30.912) 8,56
Debêntures CDI (336.389) - 13,15% (2.119) 13,78% 11.605 10,34% 23.177 6,89% (11.605) 17,23% (23.177) 20,67%

Total Financiamentos (b) (363.989) (5.269)  (14.962)  50.963  101.890  (50.963)  (101.890)

Araucária V Sacas de Soja 27.917 201.600 155,57 - 155,57 (6.979) 116,68 (13.959) 77,78 6.979 194,46 13.959 233,35
Jatobá II Sacas de Soja 147.852 1.047.598 173,37 - 173,37 (36.963) 130,03 (73.926) 86,69 36.963 216,72 73.926 260,06
Jatobá III Sacas de Soja 56.332 24.259 173,37 - 173,37 (14.083) 130,03 (28.166) 86,69 14.083 216,72 28.166 260,06
Jatobá IV Sacas de Soja 14.243 108.000 168,85 - 168,85 (3.561) 126,64 (7.122) 84,42 3.561 211,06 7.122 253,27
Jatobá V Sacas de Soja 40.597 300.000 174,98 - 174,98 (10.149) 131,23 (20.299) 87,49 10.149 218,72 20.299 262,46
Jatobá VI Sacas de Soja 39.439 108.000 168,85 - 168,85 (9.860) 126,64 (19.720) 84,42 9.860 211,06 19.720 253,27
Alto Taquari II Sacas de Soja 2.174 14.726 164,90 - 164,90 (544) 123,68 (1.087) 82,45 544 206,13 1.087 247,36
Alto Taquari III Sacas de Soja 10.735 79.478 166,17 - 166,17 (2.684) 124,63 (5.368) 83,09 2.684 207,71 5.368 249,26
Alto Taquari IV Sacas de Soja 137.261 1.110.703 167,62 - 167,62 (34.315) 125,72 (68.631) 83,81 34.315 209,53 68.631 251,43
Rio do Meio I Sacas de Soja 73.619 586.165 181,88 - 181,88 (18.405) 136,41 (36.810) 90,94 18.405 227,35 36.810 272,81

Total Recebíveis de fazenda (b) 550.169 3.580.529  -  (137.543)  (275.088)  137.543  275.088

Operações com derivativos Grãos (scs) (10.683) (2.176.933) (a) (10.684) (a) 141.369 (a) 62.346 (a) (88.995) (a) (167.423) (a)
Operações com derivativos USD 1.281 (40.550) (a) 1.282 (a) 175.704 (a) 78.123 (a) (102.081) (a) (203.858) (a)
Operações com derivativos Gado (@) - (27.720) (a) - (a) 4.988 (a) 2.530 (a) (2.387) (a) (4.846) (a)
Operações com derivativos Algodão (lbs.) (636) (2.000.000) (a) (636) (a) 2.583 (a) 1.035 (a) (1.959) (a) (3.411) (a)
Operações com derivativos Etanol (m^3) 3.077 (30.930) (a) 3.077 (a) 31.724 (a) 18.113 (a) (18.185) (a) (42.569) (a)
Operações com derivativos Swap (BRL) (1.619) 141.323 (a) (1.619) (a) 6.782 (a) 2.916 (a) (7.820) (a) (14.091) (a)
Margem - Macquarie e XP SELIC 33.001 - 13,15% (208) 13,78% (1.135) 10,34% (2.277) 6,89% 1.139 17,23% 2.274 20,67%

Total Derivativos (a) 24.421   (8.788)  362.015  162.786  (220.288)  (433.924)

Cresca, líquida USD (1.642) (313) 5,24 (143) 5,70 446 4,28 893 2,85 (446) 7,13 (893) 8,56
Cresud, líquida USD (312) (60) 5,24 (30) 5,70 86 4,28 171 2,85 (86) 7,13 (171) 8,56
Helmir, líquida USD (5.518) (1.053) 5,24 (488) 5,70 1.501 4,28 3.003 2,85 (1.501) 7,13 (3.003) 8,56

Total Partes relacionadas (7.472) (1.426)  (661)  2.033  4.067  (2.033)  (4.067)

Fazenda Serra Grande Sacas de Soja (8.159) 54.000 151,20 - 151,20 2.040 113,40 4.080 75,60 (2.040) 189,00 (4.080) 226,80

Total Aquisições a pagar (8.159) 54.000  -  2.040  4.080  (2.040)  (4.080)

(*) FONTE Riscos: Bloomberg
(a) Para as análises de sensibilidade das posições de Derivativos, foram utilizadas as taxas forward e preços de cada vencimento de operação, conforme quadro anterior.
(b) Para as análises de sensibilidade dos financiamentos e recebíveis de fazenda não foram considerados aqueles com taxa fixa.

b) Risco de crédito

O risco de crédito refere-se ao risco de uma contraparte não cumprir com suas obrigações
contratuais, levando a Companhia a incorrer em perdas financeiras. O risco ao qual a
Companhia está exposta decorre da possibilidade de não recuperar os valores a receber por